
 

FÖLDES NAGYKÖZSÉG POLGÁRMESTERE 
 4177 FÖLDES, Karácsony Sándor tér 5./Fax: (54) 531 – 000  

Hivatal rövid neve: FOLDES, KRID: 609161798  

E-mail: hivatal@foldes.hu 

Iktatószám: F/4091-2/2021. 

 

E L Ő T E R J E S Z T É S  

– a Képviselő-testülethez– 

 

 

 

KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉS 

FÖLDES, 2021. NOVEMBER 26. 

  

7. 

a helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló 1/2019. (II.01.) önkormányzati 

rendelet módosítására  

 

Előterjesztő: Jeneiné dr. Egri Izabella polgármester 

Készítette: Dr. Polgárné dr. Katona Gabriella jegyző 

       Dr. Szabó Irma képviselő, közművelődési szakértő 

 

mailto:foldes.ph@gmail.com


Tisztelt Képviselő-testület! 

 

Földes Nagyközség Önkormányzatának Képviselő-testülete a helyi közművelődési feladatok 

ellátásáról megalkotta 1/2019. (II.01.) számú rendeletét (a továbbiakban: Rendelet). A Hajdú-

Bihar Megyei Kormányhivatal a rendelet felülvizsgálata során jelzéssel élt önkormányzatunk 

felé, miszerint a rendeletben vállalt közművelődési alapszolgáltatások mértéke a rendeletben 

nincs meghatározva. 

A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. 

évi CXL. törvény (a továbbiakban: Kultv.)  83/A.§ (1) bekezdése szerint a települési 

önkormányzat rendeletében határozza meg az ellátandó közművelődési alapszolgáltatások 

körét, a feladatellátás formáját, módját és mértékét. 

A Rendelet teljes egészében felülvizsgálatra került, ennek keretében az egyes 

alapszolgáltatások részletes kifejtésre kerültek, valamint több szerkezeti egység módosításon, 

kiegészítésen esett át. 

Az előterjesztés 1. melléklete tartalmazza a Rendelet eredeti szövegét, a módosító rendelet-

tervezetben pedig eltérő színnel jelöltük a változásokat. 

 

A Kultv. 83/A.§ -nak eleget téve a rendelet-tervezet egyeztetésre került a Földesi  Roma 

Nemzetiségi Önkormányzattal. 

Kérem a tisztelt képviselő-testületet, hogy az előterjesztést szíveskedjen megtárgyalni és a 

módosító rendelet-tervezetet jóváhagyni. 

 

 

Földes, 2021. november  19. 

        Jeneiné Dr. Egri Izabella 

         polgármester 

  



1. sz. melléklet a helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló 

 1/2019. (II.01.) önkormányzati rendelet módosítására irányuló előterjesztéshez 

FÖLDES NAGYKÖZSÉGI  ÖNKORMÁNYZAT 

KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

1/2019. (II.01.)   

ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE 

a helyi közművelődési feladatok ellátásáról 

 

Földes Nagyközségi Önkormányzat Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a 

nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A.§ (1) 

bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 

2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 7. pontjában, valamint az Alaptörvény 32. 

cikk (1) bekezdés a) pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a Földesi Roma 

Nemzetiségi Önkormányzattal való egyeztetést követően  a következőket rendeli el: 

 

1.§ A rendelet célja 

 

(1) A rendelet célja, hogy Földes Nagyközség Önkormányzata (a továbbiakban: 

önkormányzat)  a helyi társadalom művelődési érdekeinek és kulturális szükségleteinek 

figyelembevételével – a helyi lehetőségek és sajátosságok alapján határozza meg az 

önkormányzat által ellátandó közművelődési alapszolgáltatások körét, valamint 

feladatellátásának formáját, módját és mértékét. 

 

2.§ A rendelet hatálya 

 

(1) A rendelet hatálya kiterjed az önkormányzat illetékességi területén 

a) a helyi közművelődési alapszolgáltatás megvalósulásában résztvevő természetes és jogi 

személyekre, 

b) önkormányzat által fenntartott közművelődési intézményre, 

c) a közművelődési tevékenységet is ellátó természetes és jogi személyekre, egyéb 

szervezetekre, azok fenntartóira, működtetőire, alkalmazottaira amennyiben részt 

vesznek a közművelődési alapszolgáltatások biztosításában, 

d) a közművelődési szolgáltatás igénybevevőkre. 

 

3.§ Az önkormányzat által biztosított közművelődési alapszolgáltatások köre 

 

A közművelődési tevékenységet a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és 

a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény (a továbbiakban: Kultv.) 76.§-ban 

meghatározott közművelődési alapszolgáltatások közül a helyi lehetőségek és sajátosságok 

figyelembe vételével a következő alapszolgáltatásokat biztosítja: 

a) művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük 

segítése, a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín 

biztosítása, 

b) a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése, 

c) az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása, 

d) a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása, 



e) az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása, 

f) a tehetséggondozás- és -fejlesztés feltételeinek biztosítása 

 

4.§ A közművelődési feladatellátás formája, módja, mértéke 

 

(1) Az önkormányzat a 3.§-ban meghatározott közművelődési alapszolgáltatások 

biztosítása érdekében 

a) közművelődési intézményt működtet, 

b) a Kultv. 79.§-a alapján közművelődési megállapodást köthet. 

 

(2) Az önkormányzat a közművelődési alapszolgáltatásait elsősorban az általa alapított és 

fenntartott, költségvetési szervként működő Karácsony Sándor Közösségi Ház (a 

továbbiakban: intézmény) útján biztosítja. Az intézmény székhelye: 4177 Földes, 

Karácsony S. tér 6. 

 

(3) Az önkormányzat a közművelődési intézménye által el nem látott közművelődési 

feladatok biztosítására a Kultv. követelményeinek megfelelő szervezettel 

közművelődési megállapodást köthet, melynek tartalmát a Kultv. 79.§-a rögzíti. 

 

5.§ Az önkormányzat biztosítja az intézmény által ellátott közművelődési feladatok ellátásához, 

működtetéséhez a hatályos jogszabályokban meghatározott szervezeti, személyi, és tárgyi 

feltételeket. Az önkormányzat a Földesi Karácsony Sándor Általános Iskola és Alapfokú 

Művészei Iskola fenntartójával, azaz az intézmény székhelyéül szolgáló ingatlan 

vagyonkezelőjével kötött vagyonkezelési megállapodás alapján a vagyonkezelő az intézmény 

részére biztosítja a vagyonkezelési szerződésben rögzített közös használatú helyiségek 

térítésmentes használatát közművelődési feladatai ellátásához. 

 

6.§ (1)Az önkormányzat  közművelődési  feladatainak ellátása során együttműködik: 

a) a településen működő, közművelődési feladatokat is ellátó, valamint művészeti, 

hagyományőrző, hagyományápoló, kulturális tevékenységet végző szervezetekkel, 

személyekkel,  

b) az egyházi szervezetekkel,  

c) a Földesi Roma Nemzetiségi Önkormányzattal,  

d) az oktatási, nevelési intézményekkel, 

e) közművelődési feladatokat ellátó országos, megyei és fővárosi szervekkel, 

szervezetekkel, intézményekkel. 

 

7.§ Közművelődési tevékenység irányítása, ellenőrzése, képviselete 

 

(1) A Kultv. és jelen rendelet által meghatározott közművelődési feladatokkal kapcsolatos 

hatásköröket Földes Nagyközség Önkormányzatának Képviselő-testülete gyakorolja. 

(2) Az önkormányzat a közművelődési intézmények törvényességi ellenőrzését a 

vonatkozó jogszabályokban foglaltak alapján látja el. 

(3) Az önkormányzat intézményének szakmai ellenőrzését a Képviselő-testület szakmai 

beszámolók, a munkaterv és a mellékleté képező szolgáltatási terv, és szakértői 

vélemények alapján látja el.  



(4) Az intézmény, valamint a közművelődési megállapodásban részt vevők a 

megállapodásban rögzített feladatok teljesítéséről évente egy alkalommal, a tárgyévet 

követő év március 1. napjáig kötelesek beszámolni a képviselő-testületnek az előző 

évben végzett tevékenységükről. 

8.§ Közművelődési tevékenység finanszírozása 

 

(1) Az önkormányzat a közművelődéssel kapcsolatos alapszolgáltatásait költségvetéséből 

finanszírozza, melynek forrásait képezi a saját bevételek, a központi költségvetésből 

származó támogatások és pályázati forrásból származó pénzösszegek.  

(2) Az önkormányzat közművelődési alapszolgáltatás finanszírozását a mindenkori éves 

költségvetési rendeletében határozza meg. 

(3) Az önkormányzat támogatja az önkormányzati közművelődési feladatok ellátásában részt 

vevő közművelődési célú tevékenységet folytató civil szervezeteket a helyi önszerveződő 

közösségek támogatásának rendjéről szóló helyi önkormányzati rendeletben foglaltaknak 

megfelelően.  

 

9.§ (1)Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba. 

(2) Hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti az Önkormányzat közművelődési 

feladatairól, a helyi közművelődési tevékenység támogatásáról szóló 22/2009. (X.30.) 

önkormányzati rendelet. 

 

 

Földes, 2019. január 31. 

 

 

 

 Jeneiné dr. Egri Izabella  Dr. Vinczéné Kiss Marianna 

 polgármester  jegyző 

 

 

 

 

 

 



 

ELŐZETES HATÁSVIZSGÁLAT 

a helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló 1/2019. (II.01.) önkormányzati rendelet 

módosítására  

 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény  17.§ -19.§ alapján 

1.A rendeletmódosítás jelentősnek ítélt hatásai, különösen: 

 

a) társadalmi, gazdasági hatás: jelentős hatás nem várható  

b) költségvetési hatás: jelentős hatás nem várható 

c) környezeti és egészségi következmények: nem várható 

d) adminisztratív terheket befolyásoló hatások: nem várható 

 

2. A jogszabály alkalmazásához szükséges feltételek: 

 a személyi feltétel: rendelkezésre áll. 

 szervezeti feltétel: rendelkezésre áll. 

 tárgyi feltétel: rendelkezésre áll.  

 pénzügyi feltétel: rendelkezésre áll. 

 

3. A rendelet megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 

következménye: 

A rendelet módosítása kötelező a magasabb szintű jogszabályokkal való összhang 

megteremtése érdekében. 

 

 

Földes, 2021. november 19. 

Dr. Polgárné dr. Katona Gabriella 

                                                     jegyző 

 

 

 

  



Földes Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének .../.... (...) 

önkormányzati rendelete 

a helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló 1/2019. (II.1.) számú rendelet 

módosításáról 

Földes Nagyközségi Önkormányzat Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a 

nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A. 

§ (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, Magyarország helyi önkormányzatairól 

szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 7. pontjában, valamint az 

Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a 

Földesi Roma Nemzetiségi Önkormányzattal való egyeztetést követően a következőket 

rendeli el: 

1. § 

A helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló Földes Nagyközség Önkormányzata 

Képviselő-testületének 1/2019.(II.1.) Önkormányzati Rendelete 1. §-a helyébe a 

következő rendelkezés lép: 

„1. § 

A rendelet célja, hogy Földes Nagyközség Önkormányzata (a továbbiakban: 

önkormányzat) a helyi társadalom művelődési érdekeinek és kulturális szükségleteinek 

figyelembevételével – a helyi lehetőségek és sajátosságok alapján határozza meg az 

önkormányzat közművelődési feladatait, az ellátandó közművelődési alapszolgáltatások 

körét, valamint feladatellátásának formáját, módját és mértékét és finanszírozását.” 

2. § 

A helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló Földes Nagyközség Önkormányzata 

Képviselő-testületének 1/2019.(II.1.) Önkormányzati Rendelete 2. § (1) bekezdése 

helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(1) A rendelet hatálya kiterjed az önkormányzat illetékességi területén 

a) a helyi közművelődési alapszolgáltatás megvalósulásában résztvevő természetes és 

jogi személyekre, 

b) önkormányzat által fenntartott közművelődési intézményre, közösségi színtérre 

c) a közművelődési tevékenységet is ellátó természetes és jogi személyekre, egyéb 

szervezetekre, azok fenntartóira, működtetőire, alkalmazottaira amennyiben részt 

vesznek a közművelődési alapszolgáltatások biztosításában, 

d) a közművelődési szolgáltatás igénybevevőkre.” 

3. § 

A helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló Földes Nagyközség Önkormányzata 

Képviselő-testületének 1/2019.(II.1.) Önkormányzati Rendelete 3. § a)–f) pontja helyébe 

a következő rendelkezések lépnek: 



[A közművelődési tevékenységet a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári 

ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény (a továbbiakban: Kultv.) 

76. §-ban meghatározott közművelődési alapszolgáltatások közül a helyi lehetőségek és 

sajátosságok figyelembe vételével a következő alapszolgáltatásokat biztosítja:] 

„a) művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük 

segítése, a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára 

helyszín biztosítása, 

aa)  önszerveződő közösségek, civil szervezetek, egyéb művelődő közösségek 

közismertségének elősegítése 

ab)  közművelődési tevékenységet is végző lakossági önszerveződő közösségek 

támogatása, működésük, fejlődésük segítése, művelődési szándékaik 

támogatása, találkozók, fórumok szervezése, működésükhöz helyszín 

biztosítása 

ac)  különböző rétegek, korosztályok közművelődési együttműködési 

tevékenységeinek támogatása, bemutatkozásukhoz helyszín biztosítása 

ad)  A helyi lakosság összefogásán alapuló kezdeményezések, a helyi társadalmi 

csoportok közötti kapcsolatrendszer kiépítésének segítése 

b) a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése, 

ba)  az egyetemes, a nemzeti és más nemzetiségi kultúra értékeinek 

megismertetése, az ünnepek kultúrájának gondozása; bemutatása, bemutató 

anyag készítése, gondozása 

bb)  a különböző kultúrák közötti kapcsolatok kiépítésének és fenntartásának 

segítése, ezen belül a nagyközségben élő nemzetiségek kulturális 

tevékenységének támogatása, valamint más nemzetek kultúrájának 

megismertetése a nagyközség lakosságával, illetve saját kultúránk más 

nemzetek számára történő bemutatása 

bc)  a lakosság számára színházi előadások, hangversenyek, képzőművészeti 

kiállítások, filmvetítések, irodalmi estek, szervezése 

bd)  a helyi társadalom kapcsolatrendszerének, közösségi életének, 

érdekérvényesítésének segítése a közművelődés eszközrendszerével 

be)  a szabadidő kulturális célú eltöltéséhez, a szórakozási közösségi igényekhez 

szükséges feltételek biztosítása (bálok, rendezvények, műsorok szervezése) 

bf)  a lakosság, intézmények kulturális értékeinek bemutatásához alkalmak 

biztosítása 

c) az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása, ennek keretében az 

iskolarendszeren kívüli, öntevékeny, önképző, szakképző tanfolyamok, 

életminőséget és életesélyt javító tanulási, ismeretterjesztési, felnőttoktatási 

lehetőségek segítése 

d) a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása, 

da) Földes környezeti, szellemi, művészeti értékeinek, hagyományainak feltárása, 

megismertetése, a helyi művelődési szokások gondozása, gazdagítása, ennek 

érdekében a hagyományőrző, környezet- és természetvédő szervezetek 

támogatása 

db)  Földes helyi értékeit bemutató és népszerűsítő programok, kiállítások 

szervezése, helyi értéktárbizottsággal való együttműködés 

dc) helytörténeti gyűjtemény ápolása, folyamatos fejlesztése 

e) az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása, ennek 

keretében 

ea) amatőr alkotó és előadóművészi művelődő közösségek tevékenységének 

támogatása 



eb) amatőr alkotó- és előadó művészeti közösség számára bemutatkozási 

lehetőségek biztosítása 

f) a tehetséggondozás- és -fejlesztés feltételeinek biztosítása ennek keretében: 

gyermekek és fiatalok művelődési, művészeti és közösségi életének segítése” 

 

4. § 

(1) A helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló Földes Nagyközség 

Önkormányzata Képviselő-testületének 1/2019.(II.1.) Önkormányzati Rendelete 4. § (1) 

bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(1) Az önkormányzat a meghatározott alapszolgáltatások megvalósítása érdekében 

a) közművelődési intézményt működtet, 

b) közösségi színteret biztosít.” 

(2) A helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló Földes Nagyközség 

Önkormányzata Képviselő-testületének 1/2019.(II.1.) Önkormányzati Rendelete 4. §-a a 

következő (2a) bekezdéssel egészül ki: 

„(2a) Az önkormányzat közreműködik a települési rendezvények, nemzeti ünnepekhez 

települési hagyományokhoz kapcsolódó rendezvények szervezésében és 

lebonyolításában” 

(3) A helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló Földes Nagyközség 

Önkormányzata Képviselő-testületének 1/2019.(II.1.) Önkormányzati Rendelete 4. §-a a 

következő (4) bekezdéssel egészül ki: 

„(4) Az Önkormányzat a közművelődési intézmény által készített munkatervet és annak 

mellékletét képező szolgáltatási tervet legkésőbb a március 1-je utáni első, soron 

következő testületi ülésen fogadja el. A munkaterv önálló fejezete az intézmény előző évi 

tevékenységéről készített szakmai értékelés” 

5. § 

A helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló Földes Nagyközség Önkormányzata 

Képviselő-testületének 1/2019.(II.1.) Önkormányzati Rendelete 6. § (1) bekezdése 

helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(1) Az önkormányzat közművelődési feladatainak ellátása során együttműködik: 

a) a településen működő, közművelődési feladatokat is ellátó, valamint művészeti, 

hagyományőrző, hagyományápoló, kulturális tevékenységet végző szervezetekkel, 

személyekkel, 

b) a településen működő egyházi szervezetekkel, úgymint a Földesi Református 

Gyülekezet és a Földesi Názáreti Gyülekezet 

c) a Földesi Roma Nemzetiségi Önkormányzattal, 

d) az oktatási, nevelési intézményekkel, elsősorban a Földesi Karácsony Sándor 

Általános Iskola és Alapfokú Művészeti Iskolával, a Kállay László Óvodával,  

e) Földesi Szociális és Gyermekjóléti Szolgáltató Központtal 

f) közművelődési feladatokat ellátó országos, megyei és fővárosi szervekkel, 

szervezetekkel, intézményekkel.” 



6. § 

A helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló Földes Nagyközség Önkormányzata 

Képviselő-testületének 1/2019.(II.1.) Önkormányzati Rendelete 8. § (1) és (2) bekezdése 

helyébe a következő rendelkezések lépnek: 

„(1) Az önkormányzat a közművelődéssel kapcsolatos alapszolgáltatásait 

költségvetéséből finanszírozza, és a mindenkori éves költségvetési rendeletében 

határozza meg. Ennek forrása a központi költségvetésből származó közművelődési 

támogatás, az önkormányzati támogatás, az intézmény saját bevétele és a pályázati úton 

elnyerhető támogatások. 

(2) Az Önkormányzat a közművelődési alapszolgáltatások támogatására kiírt 

pályázatokhoz szükséges önrész mértékét az éves költségvetési rendeletében határozza 

meg.” 

7. § 

Hatályát veszti a helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló Földes Nagyközség 

Önkormányzata Képviselő-testületének 1/2019.(II.1.) Önkormányzati Rendelete 7. §-a. 

8. § 

Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba. 



RÉSZLETES INDOKOLÁS 

a helyi közművelődési feladatok ellátásáról szóló 1/2019. (II.01.) önkormányzati rendelet 

módosításáról szóló rendelet-tervezethez 

 

1.§-2.§ 

Kiegészítésre került a  rendelet célja és hatálya. 

3.§ 

Az önkormányzat által vállalt közművelődési alapszolgálatásokat fejti ki részletesen. 

4.§ 

Hatályát veszti a 4.§ (1) bekezdés a) pontjában lévő „Kult. 79.§-a alapján közművelődéi 

megállapodást köthet” mondat, mivel az magasabb szintű jogszabályt ismétel, helyébe 

„közösségi színtér” került megfogalmazásra, mint feladatellátási forma, mód. 

Új, (2a) bekezdés jön létre, mely rögzíti, hogy az önkormányzat közreműködik a települési 

rendezvények, nemzeti ünnepekhez, települési hagyományokhoz kapcsolódó rendezvények 

szervezésében és lebonyolításában. 

Új, (4) bekezdésként meghatározza, hogy a közművelődési intézmény által elkészített 

szolgáltatási tervet és szakmai beszámolót a képviselő-testület melyik ülésén tárgyalja. 

5.§ 

A közművelődési feladatok ellátása terén önkormányzattal együttműködő szervezetek körét 

bővíti, illetve nevesíti azokat.  

6.§ 

A feladatellátás finanszírozásának rendjét határozza meg. 

7. § 

A rendelet 7.§-a hatályvesztéséről rendelkezik. 

8.§ 

A rendelet hatálybalépéséről rendelkezik. 

 

 

 


